
 

 

 

 
Area Territoriale di Ricerca di Napoli 1 – via Pietro Castellino n. 111, Napoli 
Lavori di ristrutturazione edile ed impiantistica presso l’AdRNA1 
CUI L80054330586202300010 - CUP B52F23000020001 – CIG B10900AF4F 

Nomina Commissione Giudicatrice ai sensi art. 93 D.Lgs. 36/2023  
 

IL DIRIGENTE 
 

Vista la L. 241/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n.192 del 18/08/1990 e s.m.i., e in particolare l’art.5, che 

stabilisce che il dirigente provvede ad assegnare a sé o ad altro dipendente assegnato all’unità la responsabilità 

dell’istruttoria e di ogni altro adempimento inerente al procedimento nonché l’adozione del provvedimento finale; 

Visto il D.Lgs. 165/2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche”; 

Visto il D.Lgs. 127/2003, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 25034 in data 4 maggio 2005, pubblicato sulla 

G.U. della Repubblica Italiana n. 124 in data 30 maggio 2005, recante “Regolamento di amministrazione, contabilità e 

finanza” (di seguito anche Regolamento di amministrazione), ed in particolare, la Parte II – Titolo I “Disposizioni 

generali e articolazioni organizzative”; 

Visto il D.Lgs. 81/2008 recante “Tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

Visto il D.Lgs. 213/2009, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione dell’articolo 1 della 

Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

Vista la legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari relativa ai contratti di appalto di lavori, forniture e servizi; 

Vista la legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 

pubblica amministrazione” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 265 del 13/11/2012; 

Visto il decreto-legge 52/2012, convertito dalla legge 94/2012 recante “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione 

della spesa pubblica”; 

Visto il D.Lgs. 33/2013, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

Visto il D.Lgs. 218/2016, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 

della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

Visto il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera del 

Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 

Visto il D.Lgs. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 

78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

Visto lo Statuto del CNR emanato con Provvedimento del Presidente n. 93/2018, in vigore a far data del 01.08.2018; 

Visto il Provvedimento del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche, n. 14/2019, recante “Regolamento 
di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

Visto l'incarico conferito all’Ing. Nicola Fratini di Dirigente di Prima Fascia dell’Ufficio Patrimonio Edilizio, prot. N. 88289 
del 30/11/2022; 

Atteso che ai sensi di quanto previsto dall’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023 e dall’art. 89 c. 1 let. c) del D.Lgs. 81/2018, è stato 
conferito l’incarico di Responsabile Unico del Progetto e Responsabile dei Lavori per l’appalto di cui trattasi all’Ing. 
Francesco De Benedictis, giusta nota prot. 112048 in data 14.04.2023; 



 

Pag. 2 a 3 

 

 

Visti i Provvedimenti di decisione di contrattare prot. 103978 del 27.03.2024 e il provvedimento di indizione prot. 
106770 del 28.03.2024, con i quali la Stazione Appaltante - Ufficio Patrimonio Edilizio del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche ha indetto la procedura di cui in oggetto; 

Considerato il Bando di gara (prot. 106983 del 28.03.2024) pubblicato in GUUE n. S 65/2024 con identificativo n. 
192630-2024 in data 02.04.2024 e in ANAC – Pubblicità a Valore Legale nonché sul sito istituzionale dell’Ente; 

Considerato che con identificativo n. 4212542 sulla piattaforma ASP veniva pubblicato il Bando di gara per 
l’esperimento della procedura di cui sopra con scadenza per la presentazione delle offerte fissata alle ore 16:00 del 
giorno 05.05.2024, prorogata alle ore 16:00 del giorno 06.05.2024 con provvedimento prot. 147785 del 03.05.2024; 

Dato Atto che è stata fissata, nella documentazione di gara, l’apertura delle buste amministrative in seduta pubblica 
virtuale per il giorno 09.05.2024 alle ore 11:30; 

Considerato che l’affidamento di cui trattasi avverrà in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108 del Codice;  

Considerato che, come risulta dalla piattaforma telematica, entro il termine di scadenza di presentazione, sono 
pervenute offerte dai seguenti operatori economici: 

 

 



 

Pag. 3 a 3 

 

 

 

Visto l’art. 93, comma 1 del d.lgs. n. 36/2023 a tenore del quale la nomina e la costituzione della commissione di gara 
deve avvenire dopo la scadenza del termine indicato nel bando di gara per la presentazione delle offerte; 

Ritenuto di dover procedere alla nomina della Commissione Giudicatrice ai sensi dell’art. 93 del Codice;  

Considerato che è stata acquisita per le vie brevi la disponibilità dei seguenti soggetti:  

- Ing. Mario Iodice – AdRNA1; 
- Arch. Marcella Svegliati – UPE; 
- Ing. Eros Mariani – AdRPD; 
- Arch. Luigi Mandraccio – UPE; 

Considerato  

• Che sono stati acquisiti i relativi curricula, che si pubblicano, in allegato al presente Atto, ai sensi dell’art. 28 c. 2 del 
Codice;  

• Che i potenziali componenti della Commissione Giudicatrice, e il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi degli artt. 
46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, hanno reso le dichiarazioni di inesistenza delle cause di incompatibilità di cui all’art. 93 
c. 7 del d.lgs. 36/2023 e le dichiarazioni di inesistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 16, d.lgs. 
36/2023, in allegato al presente atto;  

Ritenute le competenze professionali dei soggetti individuati idonee ad effettuare la valutazione delle offerte dal 
punto di vista tecnico ed economico, ai sensi dell’art. 93 c. 3 del D.Lgs. 36/2023; 

Riservandosi la facoltà di avvalersi di eventuali ulteriori consulenze di mero supporto tecnico-istruttorio per 
componenti parziali delle offerte senza diritto di attribuzione punteggi;   

Acquisiti agli atti o per le vie brevi i nulla osta da parte dei Responsabili/Direttori/Presidenti delle strutture di 
afferenza del personale CNR come sopra specificato; 

Ritenuta l’opportunità di provvedere; 

DETERMINA 

per le motivazioni in premessa esposte che qui si intendono integralmente richiamate: 

1. DI NOMINARE, ai sensi e nel rispetto di quanto previsto dall’art. 93 del Codice, la Commissione Giudicatrice 
con l’incarico di procedere alla valutazione delle offerte pervenute e sulla base di quanto indicato nel Bando 
di gara e nel Disciplinare di gara, con la seguente composizione:  
 

 - Ing. Mario Iodice – Presidente di Commissione;  
   - Arch. Marcella Svegliati – componente effettivo; 

 - Ing. Eros Mariani – componente effettivo; 
 - Arch. Luigi Mandraccio – componente supplente; 
 

2. DI NOMINARE il Segretario verbalizzante, senza diritto di voto, individuandolo nell’Ing. Eros Mariani; 
3. DI STABILIRE che la partecipazione ai lavori della Commissione Giudicatrice è a titolo gratuito per tutti i 
componenti e per il Segretario verbalizzante;  
4.  DI STABILIRE che in caso di subentro di un componente supplente verranno acquisiti l’autorizzazione da 
parte della struttura di afferenza, i curricula e, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, le 
dichiarazioni di inesistenza delle cause di incompatibilità e le dichiarazioni di inesistenza di situazioni di 
conflitto d’interesse;  
5. DI NOTIFICARE copia del presente atto a ciascun componente della Commissione Giudicatrice e al 
Segretario verbalizzante, al fine di dare pronto inizio alle operazioni di gara;  
6. DI PUBBLICARE il presente atto con le dichiarazioni ed i curricula dei componenti, ai sensi del combinato 
disposto dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 20 del Codice, sul sito istituzionale dell’Ente.                             
                                        
                                                                                        Ing. Nicola Fratini | Dirigente UPE 

CV 


		2024-05-07T17:29:49+0200
	NICOLA FRATINI




